
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRIESTE  VERBALE N. 2 

A.A. 2022/2023 CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL 14 DICEMBRE 2022 

Oggetto 4.DIDATTICA 

f) Riconoscimento certificazioni linguistiche del CDLM a ciclo unico in 

Scienze della Formazione Primaria 
 

Allegati: 4.f Elenco enti certificatori competenza linguistica riconosciuti a livello ministeriale 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 

 

 

  LA FACCIATA POSTERIORE E’PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

Il Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici 

- premesso che, tra gli studenti e le studentesse iscritte al CdLM a ciclo unico in Scienze della 

formazione primaria, sono state presentate richieste di riconoscimento di certificazioni di 

competenza linguistica per la lingua inglese; 

- visto l'art. 3 c.4 lettera a) del D.M.249 dd.10.09.2010 

- visto il D.M. n. 62 del 10.03.2022 

- visti gli articoli 17 e 18 del Regolamento Didattico del CdLM a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria; 

- accertate le certificazioni di competenza linguistica valide a livello internazionale, da parte di 

Enti riconosciuti dal Ministero, elenco consultabile su https://www.miur.gov.it/enti-

certificatori-lingue-straniere (e relativi ulteriori link) e che si riporta in allegato nella sua 

conformazione attuale; 

- accertata la corrispondenza tra obiettivi formativi dei singoli laboratori e livelli linguistici 

conseguiti sia sentendo il CLA di Ateneo che il prof. Trevisan, associato del settore L-LIN/12 

presso questo Dipartimento; 

- considerato opportuno, nelle more di una imminente riorganizzazione della materia da parte 

del CLA di Ateneo per l’a.a. 2023/2024, individuare uno schema e una procedura di 

riconoscimento certo e automatico per chi sia in possesso delle certificazioni valide a livello 

internazionale  

DELIBERA 

1. l’equivalenza tra livelli linguistici certificati per la lingua inglese dagli enti di cui in premessa 

e in allegato e i seguenti laboratori di lingua inglese per il CdLM a ciclo unico in Scienze della 

formazione primaria: 

 

LABORATORIO LIVELLO 

LINGUISTICO 

LABORATORIO DI LINGUA 

INGLESE I ANNO 

B1 

LABORATORIO DI LINGUA 

INGLESE II ANNO 

B1 

LABORATORIO DI LINGUA 

INGLESE III ANNO 

B1+ 

LABORATORIO DI LINGUA 

INGLESE IV ANNO 

B2 

LABORATORIO DI LINGUA 

INGLESE V ANNO 

B2 

 

 

https://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere
https://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRIESTE  VERBALE N. 2 

A.A. 2022/2023 CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL 14 DICEMBRE 2022 

Oggetto 4.DIDATTICA 

f) Riconoscimento certificazioni linguistiche del CDLM a ciclo unico in 

Scienze della Formazione Primaria 
 

Allegati: 4.f Elenco enti certificatori competenza linguistica riconosciuti a livello ministeriale 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 

 

 

  LA FACCIATA POSTERIORE E’PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

2. di stabilire che il riconoscimento di tali certificazioni per il relativo laboratorio potrà avvenire 

in modo automatico, derogando pertanto all’art. 18 del Regolamento Didattico del CdLM a 

ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, secondo la seguente procedura: 

- il/la studente/studentessa presenta la richiesta in forma semplice direttamente all’Ufficio 

Carriere di questo Ateneo, allegando la certificazione di cui è in possesso;  

- il riconoscimento può essere richiesto solo se il corrispondente laboratorio sia già presente nel 

libretto dello/a studente/studentessa; 

- una certificazione di livello linguistico può essere utilizzata per richiedere il riconoscimento 

del/dei laboratorio/laboratori equivalente/i o inferiore/i a quel livello linguistico, secondo la 

tabella riportata all’art. 1 della presente delibera; 

- nel caso in cui la certificazione possa essere utilizzata per più riconoscimenti,  il 

riconoscimento può essere richiesto annualmente, in corrispondenza all’inserimento del 

relativo laboratorio nel libretto; 

- l’Ufficio Carriere opera direttamente il riconoscimento ricorrendo, ove ritenuto necessario da 

quell’ufficio, al Centro Linguistico di Ateneo per la sola verifica titoli. 

 

Il presente punto viene redatto, letto ed approvato seduta stante. 

 


